61 iij. ff. ad legem Fal. Sed hæc regula fallit. Primò, si testator vni hæredum rem aliquam prælegauerit, aut partem rei. Nam vltra valorem prælegati potest ipsū grauari: quia licet vt legatarius a testatore commodū non sentiat, tamen commodum sentit vt hæres, quod sufficit. Cùm idē homo sit legatarius, & hæres. l. Nefarius. ff. ad legem Falc. secundum Bart. in dicta l. Pamphilo. §. si. & Iason in dicta l. ab eo. Secundò fallit in casu. l. Titio Scio. §. Scia libertis. ff. de lega. ij. vbi licet persona vltimo decedens honorata non fuerit nisi in dimidia, quo casu videbatur non posse vterius grauari, tamen quia eadem persona postea ex tacito fideicommissio habet totum, potuit in totum expressè grauari, licet nō fuerit expressè in toto honoratus, vt ibi est tex. sing. secundum Doct. idē vbi grauari legatarius quantitatis in specie propria danda valente vltra quantitatem sibi relictam, vt dicta l. Imperator. §. si centum. ff. de lega. ij. vbi bona glo. plures ponens casus ab hac regula fallentes. Et hæc substitutio fideicommissaria, seu fideicommissum fit aliquādo purè, vt interdū sub conditione. purè fit, vbi conditio vel dies non apponatur ad faciendum restitutionem, putà si testator dicat: Titium heredem instituo, & rogo eum quòd hæreditatem restituat Caio. Nam hoc casu tale fideicommissum dicitur purū, ita qd mortuo testatore illico cedit tēpus, & dies restituendæ hæreditatis, & taliter cedit, qd si Caius fideicommissariè substitutus decederet antequam Titius hæres, & hæreditatē restitueret. Tale fideicommissum vniuersale trāsmitteretur ad hæredes fideicommissarij defuncti, etiam si ante verbalem restitutionem sibi factam decederit. l. si in personam. C. de fideicommiss. vbi plus dicitur, qd trāsmititur etiam non agnitū, scilicet si fideicommissarius decederit prius quàm fideicommissum agnouerit, vel alio modo acceptauerit. Et fit hæc trāsmissio ad quoscunq; hæredes fideicommissarij, etiam extraneos, vt ibi. Nam licet hæres aditæ per hæredem non adita, non trāsmitatur, si hæres ante aditionem moriatur. l. qui fororem. C. de iure delib. & l. vnica. §. in nouissimo. C. de cadu. tol. Et fideicommissarius vniuersalis habeatur loco hæredis. l. j. §. si filius. ff. quod cū eo. Tame fideicommissum vniuersale trāsmititur ad quoscunq; hæredes fideicommissario moriente ante quoscunq; hæredes fideicommissario moriente ante quoscunq; hæredes, aut verbo ci factam, vt d. l. si in personam. & l. apud Iulianum. §. Antilia. & l. cogi. §. idem Martianus. ff. ad Trebel. licet glo. contrarium voluerit in dicta l. cum filio. ff. de leg. j. & in l. a testatore. ff. de condi. & demonstra. & malè secundum Doct. ibi. Plus dico, qd etiā si fideicommissarius vniuersalis moriatur antequam hæres directus & grauatus hæreditatem adeat, tamen adhuc fideicommissum non agnitum trāsmitit. l. quidem. in prin. ff. ad Trebel. quicquid ibi dixerit glo. Et ita cōmuniter tenetur in dicta l. cum filio. Et hæres directè institutus, & purè de restituendo grauatus tenebitur mortuo fideicommissario hæreditatē restituere hæredibus præmortui fideicommissarij, vt ibi. Et ratio differentie quare magis trāsmititur fideicommissum vniuersale non agnitū ad quoscunq; hæredes, quàm hæreditas non adita, est quia hæres ante aditam hæreditatem non habet in ea aliquod ius formatum in esse: cū pro illa adenda nō sibi cōpetat actio, nec aliud remedium contra aliquem, sed ipse potest eam solus adire extra iudicialiter, quando vult. Antequam ergo adeat, nullum habet ius in esse formatum, licet potentiam habeat acquirendi, & sic nihil potest trāsmittere. Hinc dicimus hæreditatem non aditam non esse in

bonis nostris, per tex. sing. in l. pretia rerum. ff. ad legem Falc. secundum Bal. in l. j. C. de iur. & fact. igno. Sed fideicommissarius vniuersalis ante omnem restitutionē sibi factā habet ius formatū, quia actio habet ex testamento eōtra hæredē, si hæreditatē adierit, vel ante aditam hæreditatē habet officium iudicis ad cogendum eum adire, & restituere. Quod iudicis officium loco actionis subrogatum est trāsmissibile ad hæredes, sicut dicimus de beneficio in integrū restitutionis. quod officio iudicis petitur. l. non solū. ff. de in integ. restit. quia est trāsmissibile, vt ibi. Ergo non mirum si fideicommissarius moriendo ius istud formatum trāsmitat, vt dictum est, ad hæredes. Et hæc est veritas, siue fideicommissum vniuersale relictum fuerit princip. aliter, & expressè in testamento vel codicillis, & siue fuerit tacitè inductum virtute clausulæ codicillariorum in testamento appositæ, secundū Alex. in dicta l. cum filio. xij. col. & Iaso. in l. cum secundū. C. de fideicommiss. licet Bar. in l. j. ff. de iure codi. voluerit hoc vltimo casu fideicommissum nō esse trāsmissibile, donec fuerit agnitum. Quod est mirabile dictum & singulare, tamen cōmuniter non tenetur: imò qd indistinctè trāsmititur fideicommissum. Nec obstat, qd restitutio fideicommissi fieri non potest, nisi illi de quo testator disposuit. Et hinc est, qd fideicommissum vniuersale cedi nō potest, nec cogitur hæres fideicommissum restituere, etiam procuratori in rem suam. l. mulier. §. ex asse. ff. de iur. do. vbi est de hoc tex. singularis, secundum Bald. in cap. vnnulli. vj. col. de rescrip. tangunt glof. & Doct. in l. apud Iulianū. §. vtrum. & l. seruo inuito. ff. ad Treb. Nam illud est verum, qd hæres rogatus non tenetur fideicommissum restituere vniuersaliter ei, qui succedit titulo singulari & particulari, prout est cessionarius vel donatarius, quāuis sint procuratores in rem suam, & ita propriè loquitur text. in dicto §. ex asse. secūs si titulo succedat vniuersali sicut facit hæres fideicommissarij, qui cū personam fideicommissarij representet, in totum ceditur eadem persona cū ipso, in authen. de iureiur. à morien. præsi. in princip. Cessionarius autem personam fideicommissarij non repræsentat, nec est eadem cum ipso: ideo ei fieri non potest fideicommissi restitutio: nec valet cessio fideicommissi vniuersalis, cū cedi non possit, licet trāsmitatur vt dictum est. Nec obstat regula, qd quicquid est trāsmissibile est cessibile, per l. ex pluribus. ff. de admi. tuto. quia non est verum: nec procedit dicta regula affirmatiuè. Imò videmus multa sui naturā esse trāsmissibilia, quæ cedi nō possunt, prout sunt actiones directæ, quæ trāsmituntur ad hæredes, & tamen cedi non possunt, vt scilicet transeant in cessionariū, cū ita sint oñibus affixæ, quòd euelli non possunt, secundum glo. in l. iij. ff. pro socio. imò dicit alibi glo. in l. frater à fratre. ff. de condi. indeb. quòd sicut lepra sequitur leprosum quocunq; vadit, sic actio directa sequitur principalem contrahentem; ita quòd euelli non potest nec separari ab eo. Sed procedit dicta regula negatiuè, scilicet quòd ea quæ non sunt trāsmissibilia, etiam cedi non possunt, & ita propriè loquitur text. in dicta l. si ex pluribus. vbi dicta regula fundatur. fortior enim est trāsmissio, quàm cessio. Restat ergo vera conclusio, quòd fideicommissario decedente ante fideicommissum agnitū per eum, & ante omnem restitutionē, posito etiam quòd hæres directus de restituendo grauatus nō adierit hæreditatem; fideicommissum vniuersale purè vel in diem certū, quòd idē est, relictu, trāsmititur ad quoscunq; hæredes.

hæredes fideicommissarij, secundum Bar. in d. l. cū filio & Alex. plenè in l. sed si ad tempus. ff. ad Trebel. vt vi debitis in frā. Mortuo itaq; testatore. ij. Secus autem esset, si relictu fuisset sub cōditione, vel in diem incertam, scilicet cū hæres vel quicunq; alius extraneus morietur. Quia si fideicommissarius decederet ante euentum conditionis, aut diei incertæ, fideicommissum nō trāsmitteret per regulam l. vnica. §. si autē sub conditione. C. de cad. toll. & cōsuluit Ludo. cōsi. xvij. incip. Viso puncto mihi proposito. & cōsi. cccc. lxxx. incip. In casu proposito consultationis. Imò quòd fortius est, fideicommissum conditionale filio relictu vel alteri descendenti nō trāsmitteretur etiā in suos eo moriente ante euentum conditionis, secundum gl. Bar. & alios in l. j. C. de his qui ante aper. tab. glof. in l. hæredes mei. §. cū ita. ff. ad Trebel. tex. in l. si in persona. C. de fideicommiss. licet gl. solitaria in l. is cui sub cōditione. §. fin. ff. de actio. & oblig. tenuerit contrarium, & malè secundum omnes: quia cōtra eam tenet Bal. in l. si auus. C. de libe. præter. & in cap. j. qui success. teneantur in vltibus seudo. & in l. si pater. in x. quest. C. de instit. & substit. Oldr. cons. cxxxj. incip. Quidam habens tres filios. & Ludo. consil. xix. incip. super puncto præmissio. Quod tamē limitat singulariter Oldr. consil. cxxxix. incip. Ad habendum aliqualem notitiam. In decisione quintæ questionis, quam vobis tradidi in verbo, Et soboles quam gestabat, in fine. Videatis quæ dixi in materia pupillariorum substitutionis supra circa finē, vbi ponitur alia limitatio. Præterea intelligatis sanè fideicommissum conditionale mortuo fideicommissario ante cōditionis euentum non trāsmitteri etiam ad suos posteros, si in testamento vel alia vltima voluntate fuit relictu. Secus autem si relictu fuisset in contractu vel alia dispositione inter viuos: quia tunc trāsmitteretur per tex. in §. ex conditionali. in lit. de verb. oblig. vt dixi, & per exempla. declarauit super verbo, Et vltimum nomine Adelaßiam. in primo articulo successionis nepotum loco filiorum præmortuorum. Si autem fideicommissum relictu foret sub conditione necessaria, putà cū fideicommissarius morietur, tūc trāsmitteretur. secundum glof. in l. post mortem. C. de fideicommiss. Circa quæ videatis, quæ plenè scripsi in materia pupillariorum substit. In primo & septimo principibus artic. Sanè tamen intelligatis, quòd supra dixi, quòd fideicommissum vniuersale purè relictu illico vel conditionale post conditionem purificatam trāsmititur per mortem fideicommissarij, si hæres directus de restituendo grauatus adierit hæreditatem saltem post mortem fideicommissarij: quia aliàs sine hæreditatis aditione fideicommissum sortiri non potest effectum. Imò si hæres directus restituere rogatus decederet ante hæreditatis aditionem fideicommissum extingueretur. l. lile à quo. §. si de testamento. ibi, ne prius hæres decedens fideicommissarium decipiat. ff. ad Trebel. Nec posset hæres hæredis adire hæreditatem delatam suo prædecessori, cū vt dictum est, hæreditas ante aditionem non trāsmitatur, dicta l. quoniā fororem. Vnde sequitur quòd, hæres ante aditionē moriente, extinguitur fideicommissum. Nisi in casibus sequentibus, in quibus hæc regula fallit. Primò vbi hæres de restituendo grauatus esset de suis, quia si de suis fuerit hæredibus, qualis est filius patri, in cuius potestate est constitutus, vel alius primū locum sunitatis tenens, tunc nō requireretur hæreditatis aditio, cū sola existentia sunitatis, tunc fideicommissum confirmaret. l. ita tamen. §. si pater. ff. ad Trebel. Quod qualiter intelligatur, dixi plenè in materia vniuersalis substitutionis tractando eius sextum effectum, vbi hoc firmavi cum duabus limitationibus, & latè super verbo, Mortuo itaq; testatore. ij. dicam. Secundò fallit, vbi hæres rogatus mortuo, idem hæres ad suos hæredes trāsmitterit ius deliberandi & ad eundem hæreditatem, putà quia hæres rogatus decederit infra annum à tēpore sibi scienter delatæ hæreditatis, quo casu residuum illius anni trāsmitit ad hæredes. l. cum antiquioribus. C. de iure delibe. secundum plenè not. per Barto. in l. ventre. ff. de acquir. her. Et dicam plenissimè super dicto verbo, Mortuo itaq; testatore. ij. Præsertim dum tractabo tertiam speciem substitutionis: quia tunc hæres hæredis adire, & per aditionē fideicommissum cōfirmare poterit. Et si adire nollet, cogi posset sicut potuisset ipsemet heres mortuus. l. eam quam. C. de fideicommiss. & dicam statim. Tertio fallit in casibus, in quibus hæres non adita trāsmititur, de quibus dicam vbi supra. Quarto fallit, vbi hæres directus de restituendo grauatus, qui hæreditatem non adiuuit, fuisset minor xxv. annis. Quia cū ad eius hæredem trāsmitterit ex persona sua in integrum restitutionē, qua modò restitui potest aduersus omniām hæreditatis aditionem. l. Pantonius. ff. de acquir. her. & dicam vbi supra: tunc hæres hæredis grauati mortui cogi poterit adire & restituere. Et has fallentias probat Bart. per tex. in l. cum in plures. §. messes. ff. locati. & in l. j. Labeo. ff. ne quid in loco publi. vbi dicitur, qd cogi potest quis adire propter alium, & melius allegare potuisset. l. quod si minor. in prin. ff. de mino. & l. si minoris actum. ff. de admini. tu to. Quintò fallit, si ante aditionem tamen post coactionem hæres restitutione grauatus decederit: quia non extinguitur fideicommissum, sed debetur ab eo quem vadit hæres, siue sit hæres, siue substitutus, per tex. singularē in l. non iustam. C. ad Trebel. sine tit de venientibus ab intestato succedens testatori fideicommissi. l. post cōsanguineos. in fin. C. de suis & leg. hered. secundum Bar. in dicta l. lile à quo. §. si de testamento. ff. ad Trebel. Et cū ergo hæres grauato moriente ante hæreditatis aditionem extinguatur regulariter fideicommissum (vt dictum est.) Sequitur quòd fideicommissariè substitutus, seu fideicommissarius cogere potest hæredem adire, ne pereat fideicommissum, & demum cogere ipsum poterit sibi restituere hæreditatem, siue talis hæres rogatus sit capax hæreditatis, siue incapax, quia in hoc casu potius consideramus capacitatem fideicommissarij, cui hæreditas restituenda venit, quàm ipsius hæredis restituere debentis, qui nō præstat nisi nudum ministerium. Quòd verum intelligatis, si illa incapacitas hæredis ei superuenit ex postfacto, quæ potius dicitur indignitas, prout est in illo herede rogato, qd capax est hæreditatis capiendæ, sed efficitur indignus culpa vel delicto suis, vt quia forte hæreditatem adiuuit nō vindicata nec defuncti testatoris vel intestato mortui. A quo licet capax existat, potest hinc auferre hæreditatem, tanquam ab indigno. Tamen cogi potest talis hæres hæreditatē adire, & eam fideicommissario restituere, & ita loquitur tex. iuncta glo. in l. Marcellus. §. fin. ff. ad Trebel. Si autē hæres restituere rogatus, esset ab initio incapax in totū, tunc quia institutio de ipso pro non scripta & non facta, cogi non posset adire & restituere, secundum glof. in l. eam quam. C. de fideicommiss. A deo etiam, quòd illi ad quos vadit hæreditas siue sint successores ab intestato, vt quia hæres est

sum confirmaret. l. ita tamen. §. si pater. ff. ad Trebel. Quod qualiter intelligatur, dixi plenè in materia vniuersalis substitutionis tractando eius sextum effectum, vbi hoc firmavi cum duabus limitationibus, & latè super verbo, Mortuo itaq; testatore. ij. dicam. Secundò fallit, vbi hæres rogatus mortuo, idem hæres ad suos hæredes trāsmitterit ius deliberandi & ad eundem hæreditatem, putà quia hæres rogatus decederit infra annum à tēpore sibi scienter delatæ hæreditatis, quo casu residuum illius anni trāsmitit ad hæredes. l. cum antiquioribus. C. de iure delibe. secundum plenè not. per Barto. in l. ventre. ff. de acquir. her. Et dicam plenissimè super dicto verbo, Mortuo itaq; testatore. ij. Præsertim dum tractabo tertiam speciem substitutionis: quia tunc hæres hæredis adire, & per aditionē fideicommissum cōfirmare poterit. Et si adire nollet, cogi posset sicut potuisset ipsemet heres mortuus. l. eam quam. C. de fideicommiss. & dicam statim. Tertio fallit in casibus, in quibus hæres non adita trāsmititur, de quibus dicam vbi supra. Quarto fallit, vbi hæres directus de restituendo grauatus, qui hæreditatem non adiuuit, fuisset minor xxv. annis. Quia cū ad eius hæredem trāsmitterit ex persona sua in integrum restitutionē, qua modò restitui potest aduersus omniām hæreditatis aditionem. l. Pantonius. ff. de acquir. her. & dicam vbi supra: tunc hæres hæredis grauati mortui cogi poterit adire & restituere. Et has fallentias probat Bart. per tex. in l. cum in plures. §. messes. ff. locati. & in l. j. Labeo. ff. ne quid in loco publi. vbi dicitur, qd cogi potest quis adire propter alium, & melius allegare potuisset. l. quod si minor. in prin. ff. de mino. & l. si minoris actum. ff. de admini. tu to. Quintò fallit, si ante aditionem tamen post coactionem hæres restitutione grauatus decederit: quia non extinguitur fideicommissum, sed debetur ab eo quem vadit hæres, siue sit hæres, siue substitutus, per tex. singularē in l. non iustam. C. ad Trebel. sine tit de venientibus ab intestato succedens testatori fideicommissi. l. post cōsanguineos. in fin. C. de suis & leg. hered. secundum Bar. in dicta l. lile à quo. §. si de testamento. ff. ad Trebel. Et cū ergo hæres grauato moriente ante hæreditatis aditionem extinguatur regulariter fideicommissum (vt dictum est.) Sequitur quòd fideicommissariè substitutus, seu fideicommissarius cogere potest hæredem adire, ne pereat fideicommissum, & demum cogere ipsum poterit sibi restituere hæreditatem, siue talis hæres rogatus sit capax hæreditatis, siue incapax, quia in hoc casu potius consideramus capacitatem fideicommissarij, cui hæreditas restituenda venit, quàm ipsius hæredis restituere debentis, qui nō præstat nisi nudum ministerium. Quòd verum intelligatis, si illa incapacitas hæredis ei superuenit ex postfacto, quæ potius dicitur indignitas, prout est in illo herede rogato, qd capax est hæreditatis capiendæ, sed efficitur indignus culpa vel delicto suis, vt quia forte hæreditatem adiuuit nō vindicata nec defuncti testatoris vel intestato mortui. A quo licet capax existat, potest hinc auferre hæreditatem, tanquam ab indigno. Tamen cogi potest talis hæres hæreditatē adire, & eam fideicommissario restituere, & ita loquitur tex. iuncta glo. in l. Marcellus. §. fin. ff. ad Trebel. Si autē hæres restituere rogatus, esset ab initio incapax in totū, tunc quia institutio de ipso pro non scripta & non facta, cogi non posset adire & restituere, secundum glof. in l. eam quam. C. de fideicommiss. A deo etiam, quòd illi ad quos vadit hæreditas siue sint successores ab intestato, vt quia hæres est

incapax, sine suo delicto, sine sit fiscus ad quē vadit hereditas, vt quia vitio suo hæres grauitus est incapax, vt supra dixi, illi tales non tenentur ad onus fideicommissi, sed perit, & pro non scripto habetur. l. si in metallam. ff. de his quibus vt indi. Siue sit fideicommissarium vniuersale, siue particulare, cum inter illa quo ad hoc non sit differentia, secundum Bart. in dicta l. cam quam. quem ibi sequitur Iason. in vltima col. & Alexad. in l. cogi. §. hi qui solidum. ff. ad Trebel. Licet Bald. in lab. eo. C. de fideicommissi. aliud dixerit, & malè, secundum eos. Nam vtroque casu hæredes ab intestato, aut fiscus non tenebuntur ad fideicommissum vniuersale, nec particulare legatum restituendum, nisi in tribus casibus. Primò, nisi quis esset incapax à principio propter delictum à se commissum circa testamentum. l. filius. §. fina. ff. de fal. & l. fina. ff. de his qui pro non scrip. habent. Secundò, nisi ab initio esset institutio hæredis inualida propter errorem testantis circa coniunctionem personæ institutæ: casus est in dicta l. cam quam. secundum vnum intellectum. Tertiò, nisi fideicommissum esset ad causam piam relictum. l. pater filium. §. Iulianus. ff. de lega. iij. & not. in l. codicillis. ff. de lega. iij. In his enim casibus, licet hæres sit incapax, hereditatis habendæ, tamen cogi potest adire & fideicommissario restituere, secundum glof. fin. vbi Docto. in d. l. cam quam. Or multò magis vbi hæres est capax, cogi poterit adire per fideicommissarium. Et si essent plures fideicommissarij, vnus solus hæredem cogere posset hereditatem adire, vbi ceteri non curarent, & non solum posset vnus cogere hæredem pro sua parte, imò in totum cogere eum posset adire, & restituere, dicta l. cogi. §. Metianus. ff. ad Trebel. Plus dico, quòd si essent plures fideicommissarij successiuè rogari, & quibus successiuè peruenitura est hereditas: & primus nõ curaret heredem directum cogere adire & restituere hereditatem, tunc secundus vel deinceps: imò vltimus hoc posset, vt dicta l. cogi. §. si ego. vbi Barto. Et quòd hæres, adire & restituere cogatur, petere potest fideicommissarius à iudice in præsentia hæredis compellendi, si præfens fuerit, vel in eius absentia etiã ipso hærede nõ vocato. Nam sicut hæres absens potest per nuntium vel epistolam, aut procuratorem recusare adire hereditatem, quamuis eam adire non posset per eos. l. Paulus. ff. de acquiren. heredit. & dicam infra, *Mortuo itaq; testatore. j.* Sic etiam in eius absentia potest substitutus, seu fideicommissarius impetrare à iudice, quòd hæres adire cogatur: quia hoc iudicium non est ordinarium, sed summarium. Ideo iudex, hærede nullatenus, vocato literas præceptorias decernere poterit; quarum medio præcipitur ei, quòd hereditatem adeat, & eam infra certum tempus restituat periculo fideicommissarij. Quia aliàs cogi non posset adire, nisi periculo fideicommissarij, id est, quòd omne damnum quod timeret sibi ex aditione hereditatis inferri, ei sarcinatur, vel à prætore remittatur. l. apud Iulianum. §. j. vbi Barto. ff. ad Trebel. & si se opponeret præcepto, audiendus esset. Hęc practica probatur per Barto. ff. de noui operis nuntia. l. de pupillo. §. meminisse. vbi dicit, quòd valent talia præcepta in absentia partis decreta, dum tamen admittatur oppositio, si eam fieri contingat, ita quòd non est necesse incipere à simpliciter edicto de in ius vocandò. de quo plenè Ange. in §. curare. instit. de actio. Vel poterit iudex alio modo practicanado literas dare contra hæredem, quòd veniat ad dicendum coram eo & declarandū, si hereditatē adire velit, aut non. Et si adire recusauerit,

cogetur per iudicē cuiuscunq; autoritatis vel dignitatis fuerit ipse hæres, etiã si esset fiscus, vel respub. aut succedentes defuncto ab intest. Et quamuis hereditas sit vilis, & pauci valoris, vel testator humilis persona fuisset, & si die assignata hæres non cõparuerit aditurus vel recusaturus hereditatē, tale præceptū seu decretū præcepti operabitur in eius contumacia. Quòd si hæres moreretur die ad cõparendū elapsa, vel ante diem: imò si decederet ante notificationē decreti præcepti contra hæredem cõcessi, adhuc non adita hereditate, fideicommissum non extingueretur: quinimo eius hæres ad ipsum restituendum fideicommissario cogetur, vt dicta l. non iustam. C. ad Trebel. Sufficit enim, quòd literæ præceptorie fuerint ante mortem hæredis per iudicem decretae & concessa, quamuis nondum executæ nec hæredi intimatæ. Quod est verum, etiam si tale decretum ad vnus ex pluribus fideicommissariis instantiam emanasset, cæteris non curantibus. Quoniam omnibus proderit diligentia vnus heredem cogere petens. vt dicto §. Metianus. prout hęc omnia probantur in l. quia poterat. & l. sed & qui magna. & l. recusare. §. j. & vbiq; Barto. ff. ad Trebel. Plus dico, qd etiam si hæredes per quorum solam existētiã absq; alia aditione fideicommissum confirmatur, vt supra dixi, si rogati fuerint hereditatem ascendenti restituere, cogi poterunt per iudicem adire hereditatē, seu illi se immiscere, si fideicommissarius hoc requirat, cuius interest, qd adeant. Quia licet necesse non sit adire ad confirmationem fideicommissi, quòd iam firmatum est sola existētia iustitatis: tamen expedit fideicommissarij substituto, quòd tales sui hæredes se immiscerit expresse propter facilitatem probationem. Nam licet existētia sui hæredis filios non obliget, nec adire cogat propter ius abstinendi eis à prætore concessum, vt latè videbitis infra, *Mortuo itaq; testatore. ij.* vbi subtilis tractabitur materia iustitatis: tamē vt pro fit fideicommissario, coguntur liberi parentum hæredes se immiscere hereditati: quia per beneficium abstinendi comparantur hæredi extraneo. l. nam nec emācipatus. ff. de lega. primo. Or extraneus hæres, vt vidistis, cogi potest adire etiam si hereditatem repudiasset, ne fideicommissum pereat, secundum Barto. in dicta l. ita tamen. §. si pater. ff. ad Trebellia. Nam quantumcunq; fideicommissario posset alio remedio esse consultum, tamen hæres adire cogitur, vt ibi, in §. qui rogatus. Et cogitur adire officio iudicis, & hereditatem restituere, vt dicta l. quia poterat. & clariùs probatur instit. de fideicommissi. heredita. §. quia autem. Si autem hereditatem adiret sponte, tunc cogetur eam restituere actione directa, vel vtili ex testamēto, vt tetigi supra, & ita intelligitur gl. in dicta l. restituta. §. j. ff. ad Trebellia. & in l. ex ca. C. illo eod. titu. secundum Cy. ibi, & Bar. in l. si legatarius. §. j. & l. nõ est cogendus. ff. ad Trebel. Et vbi hæres adire cogitur per iudicem ad requestam fideicommissarij, nullum damnus patitur, nec dispendiū sentit, sed totum fideicommissario pertinet. Nam ex senatusconsulto Trebelliano hæc fideicommissariam substitutionem cõseruante ex se ipso vel attributiue quinque habemus remedia. Primum est, quòd hæres restituere rogatus cogitur hereditatem adire, & eam fideicommissario restituere, vt dictum est. De æquitate autem huius iuris canonici non est opus aliqua actuali restitutione verbali vel reali: imò ilico die fideicommissi contingente ipso iure transit hereditas in fideicommissum, seu fideicommissarij substitutum, vt est text. quem ibi ad hoc expressè

presè ponderauit Bal. in cap. in præsentia. de proba. Et sic hodie cessant multæ vanæ subtilitates, & circuitus inanes, quæ circa hereditatum restitutionem ex Senatusconsulto Trebellianico seruabantur, & secundum hanc æquitatē iudicatur in parlamento Tolosano, vt vidi. [Et dicitur plenius infra super verbo, *Mortuo itaq; testatore. j.* in materia iustitatis.] Secundum remediū est, quia omnes actiones actiue & passiuæ transferuntur in fideicommissarium. l. j. ff. ad Trebel. Tertium, quòd hæredi datur exceptio, si à creditoribus conueniatur hereditariis, vt ibi. Quartum quòd contra hæredem si agere vellet, competit debitoribus hereditariis exceptio, vt ibi. Quintum est, quòd hæres restituendo hereditatem detrahit quartam, quæ appellatur Trebellianica, vt dicta l. j. §. si hæres. vbi Barto. ff. ad Trebel. in princ. Tamen illam quartam non detrahit, nec aliud quodcunq; commodum, si coactus adierit & restituerit. Quia sicut ex tali coacta aditione nullum sentit damnus, cū omnia fiant periculo fideicommissarij, vt dixi. Sic etiam cõsequi non debet præmium: quia non debet ex eo fructum capere, quòd nifus fuit impugnare seu recusare. cap. ex eo. de regul. iur. lib. vj. Nisi adire simpliciter non recusasset, sed solum pro tunc distulisset, petēs diem ad deliberandum, qua adueniente adire poterit, & nihil perdet. Si autem recusasset, quartam perderet iure restitutionis sibi debitam. Ex quo Barto. in dicta l. quia poterat. in fine. Adiecit quæstionem de duobus sociis mercatoribus, quorum vnus volens ire Venetias altero recusante dixit, volo ire meo periculo. Nam si illuc accesserit suo periculo, & multa lucratus fuerit, socius qui eum ire prohibebat, petere nõ poterit partem lucris: imò totum pertinet alteri, qui integro periculo se submisit, argumen. §. illud. instit. de societ. Plus dicit text. in dicta l. ita tamen. §. qui suspectam. Quòd hæres adire compulsus nedum perdit Trebellianicam, & cogitur integram restituere hereditatem, sed etiam pupillarem substitutionem. Et sic pupilli filij testatoris bona, & quodcunq; aliud commodum, quòd habiturus ex testamento non fuisset, si hæres non esset. Nam eatenus præmium non consequitur, quatenus consequi non potuisset impugnatione sua existēte vera, & sic illud quòd l. hæres habet ex substitutione pupillari, venit in restitutionem fideicommissi, quòd aliàs non veniret. Quòd qualiter intelligitur, videatis per Barto. in dicto §. qui suspectam. & dicam latius in materia restitutionis fideicommissi super verbo, in restitutione honorum Raynutij condemnauit. Et hoc aded verum existit, vt si vnus solus ex pluribus fideicommissariis hæredem cogi petierit, ac adire compulerit, & restituere totam hereditatem, prout quislibet solus facere potest de iure, vt vidistis, talis hæres ad vnus requestam compulsus totam perdit Trebellianicam, & quodcunq; aliud emolumentum, ac si per omnes fideicommissarios fuisset coactus, vt d. l. cogi §. Metianus. ff. ad Trebellia. secus si pro parte illius duntaxat compulsus fuerit: quia tunc partem tantum Trebellianicæ vel alterius emolumentum perderet, vt ibi plenè dicitur. Et præmissa, scilicet quòd fideicommissarius cogere possit hæredem adire & restituere hereditatem, locum habent vbi hæres fuit institutus & restituere rogatus purè. Si autem non esset hæres purè institutus, sed in diem, vel sub conditione, considerandum est, quòd interdum hæres instituitur ad certum diem, vel ex certo die, & purè rogatur restitutor, & hoc de iure fieri nõ potest: ne testator videatur

decesisse pro parte testatus, & pro parte intestatus contra regulam ius nostrum. ff. de reg. iur. Ideo hæres taliter institutus habetur pro purè instituto, die illa certa reiecta, instit. de her. instit. §. hæres. de quo dixi plenè in verbo, reliquit. Vnde cum talis hæres habeatur pro purè instituto, cogi poterit ad requestam fideicommissarij adire & restituere hereditatem, ac si purè fuisset institutus, vt dicta l. cogi. §. cum quidem. ff. ad Trebel. Aliquando hæres purè rogatus instituitur sub conditione, vel in diem incertam, quæ conditioni comparatur, putà cum Titius morietur, quod fieri potest de iure. vt d. §. hæres. iuncta glof. sua. Et rogatur purè restituere: & tunc si conditio apposita hæredi sit casualis, veluti si nauis ex Asia venerit, vel Titius consul fuerit, talis hæres interim cogi non potest hereditatem adire, nec fideicommissum restituere, quamuis purè relictum, donec conditio euenierit, vel dies incerta. l. sed si alio. §. finali. ff. ad Trebellia. Qui interim pendente conditione non est hæres, & certum est fideicommissum non deberi ex testamento, in quo nemo hæres existit, cum ab hærede sit fienda restitutio, vt dicto §. in primis instit. de fideicommissi. hæredi. Nec ante conditionis euentum deberi potest tanquam ex codicillo, cum omni casu voluntas testatoris suspensa sit per conditionem. Et idem si hæres institutus esset in diem certam, vel ex certa die in testamento militis, qui ex privilegio militari in corpore iuris clauso decedere potest pro parte testatus, & pro parte intestatus. l. prima. C. de testamen. milit. Quoniam talis hæres in puncto nostro perinde habetur, ac si institutus fuisset sub conditione. l. sed si ante diem. quæ sic intelligitur secundum lecturam glof. ibi. ff. ad Trebellia. Si autem hæres purè rogatus institutus esset sub conditione potestatiua, tunc si talis conditio erat tarpis, putà institutus fuit si nomen vesperilionis vel aliud turpe nomen portaret, vel sub conditione impossibili de quo plenè dixi in verbo, reliquit. Talis conditio hæredi remittitur, & pro purè instituto habetur. l. sed sciendum est. & l. facta restitutione. §. sed si sub conditione. vers. si in danda. ff. ad Trebel. Nam tales turpes aut de factis, aut de iure impossibiles conditiones pro nõit adiectis habentur. l. prima. ff. de conditio. instit. l. obtinuit. ff. de conditio. & demonstra. & instit. de hereditibus instit. §. impossibilis. vbi bona glo. imò vt ibi dicit textus, tales conditiones pro non scriptis habentur, taliter quòd hæredis institutionem non suspendunt: ideo talis hæres velut purè institutus mortuo testatore cogi potest adire & restituere hereditatem fideicommissarij substituto. Si verò hæres purè rogatus fuit institutus sub conditione potestatiua honesta & possibili, tunc si talis conditio erat facilis ad implendum, & sit momentanea, talis quæ momento impleri possit, putà si intrauerit palatium, hæres cogitur eam implere, & adire, ac restituere hereditatē, vt dicta l. acta. §. si sub conditione. in principio. Si autem hæres institutus esset sub conditione potestatiua honesta facili, sed perpetua, vt putà si nomen testatoris honestum portet & arma: tunc si hæres talem conditionem implere nolit, quia non vult nomen suum dimittere nec aliud portare, certè talis conditio ei remittitur ad eodem modo fideicommissarij. postquam talis hæres fuit restituere rogatus, ita quòd perinde cogetur restituere, ac si purè fuisset institutus, postquam talem conditionem adimplere nõ vult. ne pro defectu hæredis fideicommissum pereat, vt dicto §. si sub conditione; in fine. vbi Bartolus. Ad sui tamen hæredis commo-

sum talis conditio non remitteretur, imò si restituere hereditatem non esset rogatus, non parèdo conditioni priuaretur hereditate, & in casu nostro quando rogatus est restituere, nihil commodi ex hereditate petere poterit, postquam honestam conditionem implere recusat. l. cum hæres. §. j. ff. de statu liber. Quia nihil mali est honesti viri nomen & arma assumere, vt dicta l. facta. §. si sub conditione. ver. si in danda. ff. ad Trebel. secundum Imo. & Pau. ibi, de quo plenè dixi in verbo, Raynuius de Clara. vbi videatis Imo. plus fuit decisum in Parlamento Delphinatus, vt refert Guido Papæ, quæst. cclj. quod si testator onus portandi nomè suum & arma apposuerit in modum conditionis, putà sic dicendo, hæredem instituo Titium, si nomen meum portauerit, siue hoc expresserit citra formam conditionis, sic dicendo, volo quòd nomen meum portes, & sis hæres. Certè talis hæres institutus debet priùs troq; casu assumere nomen testatoris, quàm hæres esse possit, ac si verba fuissent conditionaliter prolata, cum habeantur pro conditionalibus, per casum similem in l. mulier. §. si qui seruus. ff. de condi. inst. Et idem esset si conditio sub qua heres fuit institutus, erat potestativa cõsistens in faciendo. Quoniam si hæres facere nollet, talis conditio sibi remitteretur ad commodum fideicommissarij, vt perinde hæredem cogere possit adire & restituere, ac si conditio impleta esset. Sed ad cõmodum ipsius hæredis, vt conditio non impleta, commodum hereditatis habere possit, talis conditio non remitteretur. Si verò conditio esset difficilis, hereditas ei consisteret in dando: putà quia fuit hæres institutus, si decem dederit, & fortè non habet, aut dare non vult, contra talem difficultatem succurritur, quia substitutus seu fideicommissarius dare tenetur, & sic conditionem implere, vt dicto §. si in danda. Et exinde impleta conditione poterit cogere heredem adire & restituere. Et præmissa intelligatis, vbi hæres fuit sub conditione institutus, & purè rogatus hereditatem restituere, sed aliquando fit econuerso, videlicet quòd hæres directus purè & simpliciter instituitur, tamè cogatur sub conditione hereditatem restituere. De quo dicam plenè infra super verbo, postmodum inter Alterocham & filium eius. Quia pro nunc de hac fideicommissaria substitutione, seu vniuersali fideicommissio, quo ad sui effectum conseruatorium testitutorium & detraكتورium alia non dicam, ne spoliare videar plura elegantia huius decretalis verba, quæ dote illa inferius viliter exornabuntur Christo auxiliante. Restat ergo, quòd vnusquisque testator grauare potest suum heredem, vel hæredes heredis restituere hereditatem cui testator voluerit, quòd facere tenetur hæres, & ad hoc cogi potest, vt vidistis. Nisi fideicommissariè substitutus seu fideicommissarius tale fideicommissum pacto remitteret, & illi renuntiaret in fauorem heredis. Nam licet fideicommissum cedi non possit, nec donari alteri, vt dixi supra. Tamen heredi à quo relictum est, potest pacto remitti. Et si Alterocha & soboles fideicommissum, de quo hic, remisissent Adicte viuenti vel suis hæredibus, illud petere nunquam potuissent, secundum gloss. nostram hic super nostris verbis, quæ post enumerationem substitutionum ita concludit. Nec est in hoc passu tam vtili tam que quotidiano oculis conuenientibus dissimulatè prætermittenda. Concludit enim gloss. quòd fideicommissum pacto remitti potest, non solum purum, cum de illo non sit dubium, sed etiam conditionale potest per pactum remitti nullo euentu conditionis

expectato. l. j. & l. cum proponas. C. de pactis. & valebit tale pactum, quamuis fuerit de futura successione factum, attento quòd est pactum de non succedendo ex fideicommissio, per quod potius tollitur, quàm inducatur votum captandæ mortis. Ob quod à iure toleratur, imò approbatur & commendatur præsertim inter liberos, vt dicta l. cum proponas. de pactis, & l. de fideicommissio. C. de trasact. Nã ex hoc pacto non insurgit aliqua iniquitas, sed patens & notoria æquitas, quæ potissimè in hoc consistit, quòd inter fratres votum tollitur captandæ mortis, vt dicta l. de fideicommissio. Præterea vbi vnus solus frater fuit à patre grauatus restituere alteri hereditatem, per pactum talis fideicommissi remissorium & liberatorium, insurgit inter fratres in succedendo æqualitas, quàm leges inter fratres multum suadent & affectant. l. cum pater. §. enicis. ff. de lega. i. l. fin. C. de omnia vtriusq; iudi. & l. illud. §. fin. C. de colla. C. de quo plenè scriptum in verbo, duas habens filias. in tertio principali casu fallentia, vbi de his pactis futuræ successions ad futuritatem habuistis. Vltra quæ dico, quòd adeo valet tale pactum fideicommissi remissorium & extinctiuum, quòd iuramentum vllatenus nõ est ad illius validitatem necessarium: quia vbi agitur de fideicommissio, nullo modo agitur de hereditate viuētis, sed mortui: tamen deferenda post mortem alterius viuentis, scilicet heredis grauati. Vnde non ab re remitti potest sine iuramenti præstatione, sed pacto simplici. Nam in fideicommissaria substitutione tractari dicitur, non de successione ipsius heredis, cui facta est substitutio, & qui grauatus est restituere, sed tractatur de successione testatoris defuncti. l. qui heredi. §. cum filia. ff. de vulga. & pupil. Idem esset, vbi per pactum remitteretur substitutio directa, qualis est militaris, de qua loquitur. l. Centurio. ff. de vulg. & pupil. substit. vt quia miles directò substituit filio suo pueri, sicut iure militari potest, vt dicta l. Centurio. vel paganus directò filio suo substituit aduultu, vt potest si statutum aut cõsuetudo loci permitteret, secundum Alexand. in l. j. in princ. ff. de vulg. & pupil. His enim casibus potest substitutio remitti pacto simplici, secundum Alexand. in l. qui Romæ. §. duo fratres. xliij. col. ff. de verb. obliga. licet Ange. ibi, voluisset iuramentum esse necessarium, quod non est verum, quia p hab substitutiones nõ succeditur ei, cui factæ sunt. Et sic in eis non agitur de successione viuētis, sed defuncti testatoris, de quo plenè dixi supra in materia compendiosa substitutionis, ideo cum tales per substitutiones succedat testatori, & non heredi, certè remitti sine iuramento possunt vt dicta l. prima. C. de pactis. Sanè tamen intelligatis fideicommissum pacto remitti posse, vbi competet pacifcenti seu remittenti, cum de suo facere possit quod vult, secus si relictum fuisset, & sic competeret ecclesiæ vel monasterio: quia tunc non possit solus abbas vel episcopus ipsum remittere sine conuentu vel capitulo debita intercedente solemnitate, vt plenè dixi supra in materia vulgaris substitutionis, tractando primum eius effectum. Et idem si testator expressè vetuit & prohibuit fideicommissi remissionem: quia tunc pacto remitti nõ potest. Quia licet prohibitio facta videatur fauore fideicommissarij, tamè quia est prohibitoria, nõ potest ei renuntiari per gloss. in l. j. C. de fideiuss. do. don. secundum Bal. in dicta l. prima. de pact. sed Bar. contra, scilicet quòd renuntiari potest, per l. si quis in conscribendo. illo eodem titulo. Quando autem tractaretur de successione viuētis habenda vel pendenda

denda, non valeret pactum præsertim de successione habenda & acquirenda, etiam si tale pactum iuramento vallaretur, vt cõcludunt omnes in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligat. & l. pactum dotali. & l. fina. C. de pact. Nec etiam valeret pactum de hereditate viuētis pendenda seu remittenda. l. pactum. C. de colla. lib. vj. vt latissimè dixi in dicto verbo, duas habens filias prope finem. Ex quibus sequitur, quòd idem in pupillari substitutione dicitur tractari de hereditate viuētis, quia de pupilli adhuc viuētis hereditate & successione agitur. l. si plures. §. ad substitutos. ff. de vulgari & pupil. quoadiu pupillus viuēt, non possit tale ius ex substitutione substituto competenti remitti per substitutum, secundum Bar. to. in d. §. duo fratres. in vij. quæst. ff. de verb. signifi. Bald. & Sal. in dicta l. j. C. de pact. vbi hoc tenet Pau. & in dicto §. duo fratres. vbi Ange. in iij. quæst. dicit, quòd idem esset in exemplari substitutione sicut in pupillari, vt scilicet non possit pacto remitti, nec renuntari: quia directa est. Præterea per eam nõ succeditur defuncto testatori, sed furioso vel mente capto viuenti. Vnde cum agatur de successione hominis viuētis, non potest pacto remitti, nec renuntari. Quod verum intelligatis, secundum Alex. in dicto §. duo fratres. nisi talis pactio firmaretur iuramento quia tunc valeret, cum sit de nõ succedendo, quod iuramento firmatur, per tex. in dicto cap. quauis. Valeret enim renuntiatio iuri de futuro facta cum iuramento, secundum Rapha. in l. is qui hæres. ff. de acquir. hæred. quem ibi sequitur Alex. dicens se non meminisse hoc alibi legisse, subiungens per pulchras rationes quòd talis renuntiatio iurata valet, licet facta in absentia illius, cuius fauore fiebat. Et hoc propter iuramentum per glo. in can. quoties cordis oculus. ij. quæstione vij. & ponit Bal. in rubr. C. res inter alios acta. circa quod vnum menti tenebitis perpetuò, & quòd pactum de non succedendo ab intestato vel ex testamento, putà ex substitutione pupillari vel exemplari firmatur iuramento, licet vt dictum est, agatur de hereditate hominis viuētis, si tale iuramentum præstetur per eum, cui ius ex tali substitutione erat deferendum, id est, per ipsummet substitutum, cui ex substitutione erat successio peruentura. Si autem renuntiatio substitutionis seu pactum de nõ succedendo ex substitutione fieret per administratorem ipsius substituti, cuius futurum ius renuntiat, & iuramentum per ipsum præstaretur administratorè, tale iuramentum nihil operaretur, vtputà testator filio pupillo vel demèti substituit hospitale vel ecclesiã: certè hoc casu iuramentum orphanotrophi seu rectoris dicti hospitalis, aut prelati ecclesiæ non firmaret pactum remissorium in dicta substitutione, secundum Bal. singulariter in septima oppositione in dicta l. j. C. de pactis. Quia iuramentum personæ non nocet pio loco, nec habet locum dispositio dicti c. quauis. Et idem in procuratore ad alienandam cõstituto, vel quitandam. Quia si remitteret vel quitaret ius dictæ substi. etiam cum iuramento nihil ageret, nisi de præstando tale iuramentum haberet speciale mandatum à domino. Et quod iuramentum administratoris nõ firmet contractum, qui aliàs non valeret, tenet Ioan. Andr. in cap. grauis, de deposito. & magis clarè Bal. in c. j. §. item sacramenta. de pace iura. fir. ver. si. quæro verum iuramentum prelati. Facit quod voluit gloss. in verbo, contractum. in c. j. de in integ. resti. lib. vj. & Bal. in l. generat. §. j. C. de reb. credit. & tenet Alex. in dicto §. duo

fratres. xliij. col. Ex quibus duæ resultant conclusiones. Prima, quod ius directæ substitutionis pupillaris vex exemplaris, per quam non succeditur principali testatori defuncto, sed filio heredi, cum in ea tractetur de hereditate & successione heredis adhuc viuētis, solo simplici pacto remitti non potest sine iuramento, vt plenè dixi in dicto verbo. duas habens filias. prope fin. Secunda conclusio est, quod substitutio indirecta & fideicommissaria, & quælibet alia per quam defuncto testatori succedi debet, simplici pacto, etiã ante conditionis euētum, remitti potest absque iuramento, secundum glo. nostram hic, quæ sic debet intelligi. Et quia hæc est materia nostra, non tractata per me vbi supra, procedo vltius in hoc pucto notabili, & quotidiano. Et dico, quòd hæc gl. seu eius decisio, scilicet quòd fideicommissaria substitutio simplici pacto remitti possit, intelligitur vera duobus cõcurrētibus, sine quibus nõ valeret remissio. Primò requiritur, quòd fideicommissi remissio fiat per pactum, quod nihil aliud est, quàm duorum pluriumve in idem consensus & placitum, quia sine consensu omnium partium fieri non potest. Et in hoc differt à pollicitatione. l. j. ff. de pact. Ante quam enim remissio & renuntiatio fideicommissi valeat, & effectum sortiat, oportet quod in ea concurrat cõsensus substituti seu fideicommissarij fideicommissum remittentis & renuntiatis, necnon & heredis de restituendo grauati cui talis remissio fit, & ita intelligitur gl. hic dum allegat dictam l. j. C. de pactis. Si autem remissio fideicommissi per simplicem fieret renuntiationem solius fideicommissarij, talis remissio non valeret: imò illa non obstante idem fideicommissarius petere posset fideicommissum conditione adueniente. l. si ita scriptum. §. si sub conditione. ff. de lega. ij. Et ratio differentia, quare plus valet remissio facta per pactum, quàm per simplicem renuntiationem, est inter ceteras duplex. Prima, quia natura renuntiationis est priuare renuntiantem titulo & possessione, vt plenè dicitur in cap. super hoc. de renun. & ibi Inno. & Zabarel. in cle. gratia. de rescript. Ideo talis renuntiatio præsupponit habitum præcedere, cum priuatio semper habitum præsupponat, qui desicit quoadiu pendet conditio fideicommissi, sed nõ sit in pacto quod sui natura diem recipit & conditionem. l. omnia. ff. si res. peta. & l. sub conditione. ff. de solu. secundum Iac. But. Secunda ratio est, quia pactum habet in se vtriusque partis consensum, sed renuntiatio habet tantum in se consensum solius renuntiantis; meritò pactum est potentius, quia in eo est consensus etiam illius, cui ex pacto ius quæritur: sed in renuntiatione non requiritur ille consensus secundum gloss. & Bald. in dicta l. j. C. de pactis. Et idem Henri. in cap. ex multiplici. de deci. in dubio autem si fideicommissi remissione apparet. Et si dubitaretur qualiter facta esset, præsumetur facta per pactum, & non via simplicis renuntiationis, vt res potius valeat, quàm pereat, argumēt. l. quoties. ff. de rebus dub. & l. an inutilis. ff. de accepti. Imò plus dicit Iac. de But. in dicta l. prima. quem ibi Bald. sequitur, quòd si tabellio qui instrumentum remissionis fideicommissi recipit vteretur verbo renuntiauit, super iure futuro remittendo, adhuc intelligeretur de renuntiatione per pactum, quia vbi agitur de liberatione locum habet regula, si non valet quod ago, vt ago, valet vt valere potest, vt dicta l. an inutilis. Et sic nisi expressè appareat, quod fuit simplex renuntiatio, semper presumitur in forma pacti validi facta. quod est notandum. Si ergo per expressam renuntia-

renuntiationem simpliciter factam non inducatur remissio fideicommissi, ut dictum est, multo minus cesset induci per tacitam renuntiationem, cum non plus possit tacitum quam expressum. Ideo apparet decisionem Bart. esse veram, in dicta l. qui Romae. §. duo fratres. v. col. cum tribus sequentibus. ff. de verbo. obliga. vbi concludit per simplicem diuisionem hereditatis inter duos fratres vel alios cohæredes factam ius fideicommissi alteri ex ipsis aut vicissim conditionaliter relictum non censetur esse remissum nec quitatum: quia si per expressam renuntiationem tolli non possit, (ut dictum est) minus tollitur per tacitam, quæ includi videbatur in diuisione, generali quitatione inter eos facta. Quod etiam est verum secundum ipsum ibi in sine secundæ quæstionis, siue diuidentes hereditatem ignorabant fideicommissum, siue ipsum sciebant in testamento relictum; & siue fuerit simplex diuisio inter eos facta, siue post diuisionem perfectam se inuicem quitauerint, & in aliquo non contrauenire promiserint. Quoniam per hoc non censetur fideicommissum alteri ex eis, aut vicissim, relictum fuisse, nec esse remissum, per text. in l. cum pater. §. hereditatem. ff. de legatis ij. Nam clausula generalis quitantia ad ea non refertur, quæ ex testamento pendunt. l. Paulo Callimacho. §. j. ff. de lega. ij. Plus dicit Barto. in l. qui cum tutoribus. ff. de transf. actio. quod renuntians omni iuri quod habet & habere sperat, solum intelligitur renuntiare iuri quod habet ex causa de presenti: non autem iuri quod post modum superueniet. idem Barto. tenet in l. si post emancipationem. §. j. ff. de libera. leg. & in l. quod Seruius. per illum text. ff. de condi. causa dat. de quo notabiliter loquitur idem Barto. in l. si vxor. §. diuus. de adul. & in dicto §. duo fratres. Si autem renuntiare quis omni iuri, quod habet, & sperat, ac habere potest, etiam ex causa de futuro, tunc esset omnino exclusus, secundum Barto. in dicta l. prima. C. de pactis. & in l. hominem. ff. mandati. quem sequitur Iason in dicta l. qui cum tutoribus. §. primo. in fine. De quo & pluribus aliis quæstionibus huic decisioni adiacentibus videre poteris per Barto. vbi plenè Alexan. in dicto. §. duos fratres. & in quarta parte, cõsilio xl. incipiente.

113 Super primo dubio. secunda col. Et idem esset (ut sci licet non videatur fideicommissum fuisse nec esse remissum) si hæres grauatus fideicommissum alienaret in presentia tacentis fideicommissarii cui venit restituendum. Nam per patientiam illius & taciturnitatem non inducitur fideicommissi remissio, per regulam qua dicitur, quod vbi præsens in actu non potest contradicendo eum impedire, sua taciturnitas nunquam sibi præiudicat. l. Caius. iuncta glo. ibi. ff. de pigno. actio. l. Titia cum testamento. §. Lucia. ff. de leg. ij. Barto. & alij in l. quæ dotis. ff. solu. matrimo. & Panor. in cap. nonne bene dicimus. de præsumpt. Sed pendente conditione fideicommissi possunt interim res restituendæ alienari, & valet alienatio, licet conditione postea adueniente reuocetur. l. finali. C. communia de legatis. & dicam plenè in verbo. Eidem relictis à patre. Ergo non posset interim fideicommissi alienatio impediri per fideicommissarium: vnde tacendo non sibi præiudicat. Et ista est veritas, quam cõmuniter tenent doctores. in dicta l. cum proponas. C. de pact. quicquid dixerit ibi glo. quæ cõmuniter repro-

115 batur. Et hoc scilicet, quod fideicommissarius videns & patiens res, quæ fideicommissio subiacent alienari, non videtur ipsum remittere siue ignoret, siue sciat illud sibi deberi, est verum nisi hæres aut cohæres fidei-

commissum vendens affirmaret emptori in presentia fideicommissarii res quas vendit nulli fideicommissio subiacere. Quia eo tunc fideicommissarius tacendo bene sibi præiudicaret, per text. no. in l. si sine. C. ad Velleia. Et hoc casu saluari posset gl. in dicta l. cum proponas, secundum Sali. & Pau. ibi. Et idem esset si fideicommissarii præsens in alienatione fideicommissi fideiussisset de cuius conditione pro hærede vendente, quo casu etiam sibi præiudicaret. l. exceptione. C. de cuius. per regulam l. vendicant. ff. de cuius. secundum Ias. in dicta l. cum proponas. Plus dico, quod sicut nuda presentia fideicommissarii in alienatione fideicommissi non inducit illius remissionem, vbi hæres fideicommissio grauatus alicui alienat fideicommissum, sic nec vbi ipsum venderet ipsimet fideicommissario. Quia non obstante quod fideicommissarius fideicommissum emerit, vel se sibi restituendam poterit conditione fideicommissi contingente repetere pretium ab hærede, secundum Alex. in d. §. duo fratres. de quo tamen dicas, ut ibi per eum. xxij. col.

116 Restat ergo, quod simplex fideicommissi conditionalis remissio seu renuntiatio ipsam non tollit, nec extinguit fideicommissum: tamen fallit in sequentibus casibus. Primò vbi simplex fideicommissi remissio fieret in iudicio, quia tunc propter presentiam iudicis præiudicaret renuntianti. l. j. & ibi glo. ff. de cura. bon. dan. secundum Barto. & omnes in d. l. j. C. de pact. & Hæri. in d. c. ex multiplici. de decimis. Quod verum intelligatis, si iudex tanquam publica persona & expressè talem receperit renuntiationem nomine hæredis absentis, cuius fauore renuntiat, & ita singulariter hoc intellexit Bar. in l. postquam liti. vlti. col. C. de pact. quem ibi multum commendat Alexan. & Iason in d. l. j. illo co. tit. v. col. Aliàs autem secus esset, secundum Cy. in j. q. in authen. sacramenta puberum. C. si aduer. vend.

Secundò fallit, vbi renuntiatio fideicommissi simplex fieret per fideicommissarium in presentia hæredis tali fideicommissio grauati: quo casu cum tractetur de commodo eius, qui præsens est, & tacet, habetur pro consentiente. l. qui patitur. ff. mand. & sic renuntiatio expressa habetur pro pacto propter partis presentiam, ut infra dicitur. Secus si tacita, ut vidistis supra. Tertio fallit, vbi renuntiatio fieret in hæredis grauati absentia, si notarius ibi præsentatus tanquam persona publica stipularetur pro absente, secundum Bald. facit quod plenè decidit Panor. in verbo. seruus seruorum Dei. supra in proemio. Quarto fallit vbi simplex renuntiatio fideicommissi fieret in absentia hæredis, tamen redacta fuit in scriptis, licet non per publicam personam: sed fortè manu propria renuntiantis, vel manu aliena, si ipse in ea se subscripserit: quo casu totum videtur scripserit, secundum Alexan. in l. si ita stipulatus. §. Chrisogonus. & dicta l. qui Romae. ff. de verb. oblig. Nam dictis casibus, quamprimum illa scriptura deuenit in manus & notitiam hæredis cuius fauore scripta est, perinde valet renuntiatio, ac si in eius presentia facta fuisset, quia scriptura tunc loqui videtur pro scribente. l. Arriani. C. de heredi. l. Publica. in fin. ff. de depoi. Or si tunc renuntians loqueretur in presentia hæredis valet renuntiatio, ut dixi in ij. casu. Similiter valebit vbi sua scriptura venit in manus partis, quæ pro scribente loquitur sicut à simili decidit Panor. de confessione extrajudiciali in scriptis facta quæ valet, ac si in presentia partis emanasset, quamprimum in manus partis deuenit, secundum eum, & not. in cap. finali. de confessis. Plus dico per eandem rationem, quod quamprimum talis renuntiatio iudicialiter produccetur, censetur facta in iudicio

dicio, ita quod scriptura loquitur coram iudice proferente: & sic valebit tanquam iudicialis, ut vidistis supra in j. casu. Quintò fallit, vbi renuntiatio fideicommissi vel alterius iuris futuri fieret cum iuramento, secundum Rapha. Cuma. singulariter in l. si qui hæres. in princ. ff. de acquir. hered. quem sequitur Alexand. in l. sed & si rei capitalis. §. quæsitum. ff. si quis cautio. allegans quod voluit Bal. in l. pactum. in ix. q. 6. C. de colla. Nec ad hoc facit c. quæuis. de pac. lib. vj. quia ille tex. loquitur in pacto iurato, & non in simplici renuntiatione, de qua loquimur. Ad hoc facit quod dicit Bald. in rub. C. res inter alios acta. vbi plus tenet. Et quod liberatio facta in absentia debitoris cum verbo, in veritate, quod nil aliud sonat quam iuramentum. cap. quoties cordis oculus. j. q. vij. prodest absenti, sicut de confessione extrajudiciali iurata decidit Panorm. in dicto cap. fin. de confessis. Sextò fallit vbi renuntiatio fideicommissi conditionalis reperitur renuntiat, quia tunc noceret fideicommissario, quæuis in absentia partis extrajudicialiter sine scriptis facta, per id quod voluit gl. penul. in c. si cautio. de fide instrum. per quam notatur ibi Panor. in si. quod vbi simplex actus non præiudicat, tamen si fuerit geminatus nocet. Sicut à simili dicimus de confessione extrajudiciali geminata, quæ etiam in partis absentia præiudicat renuntianti, secundum Bar. singulariter in l. scimus. C. de agri. & cens. lib. xj. & Panor. in dicto cap. fina. pro quibus est text. in l. unica. C. de plus peti. ibi, secundis confessionibus. Et ratio omnium istorum fideicommissi casuum est, quia ideo simplex fideicommissi remissio non valet, quia præsumitur leuis indiscreta, & non ex certa scientia fideicommissarii facta, sicut dicimus de confessione extrajudiciali in absentia partis facta. Sed vbi facta est in iudicio, aut partis presentia, vel in scriptis, seu coram notario iurata, vel reiterata: non est præsumendum de leuitate nec indiscretionem renuntiantis, cum non sit verisimile, quod quis in iudicio, aut partis presentia, vel in scriptis, aut reiterata loquatur, vel iuret, aut scribat, vel eandem sententiam reiteret leuiter. Imò verisimilius est, quod tunc mens est consona verbis. l. Labeo. §. id Tubero. ff. de sup. lega. & plenè dixi supra in verbo, eidem impuberi succederent. Exceptis ergo his casibus simplex fideicommissi renuntiatio non præiudicat renuntianti, nisi interueniat primum requisitum, scilicet pactum vbi pacto fideicommissi conditionalis remissio fiat visis per fideicommissarium renuntiantem & intellectis verbis testamenti, in quo fideicommissum relictum est, si tale testamentum fuerit in scriptis factum, vel redactum. Quoniam si pactum fuerit non viso nec intellecto tenore testamenti, tale pactum fideicommissi remissionem non valeret, quod est verum, etiam si tale fideicommissum esset purè relictum. l. de his. ff. de transf. & l. j. §. ff. quemadmo. testamen. aperiã. De quo per Henri. Bohic. in cap. ex parte. in ij. distinct. de transf. Et idem si tale fideicommissum in codicillis foret relictum scriptotenens: quia pactio non valeret, nisi prius visis & prospectis codicillis verbis. Ad eod quod non sufficeret testamentum vidisse, & postea pactum fecisse, si codicilli postea reperirentur, cum probabilis sit ignorantia contentorum in codicillis à testamento separatis. l. imperatores. §. cum transf. & l. non est ferendus. ff. de transf. Si autem testamentum esset morè nuncupatum, de quo non staret scriptura, non haberet locum d. l. de his. secundum Alberi. & Fulg. ibi. & Bart. in d. §. duo fratres. in iij. q. 6. Nam leges supradictæ volentes pactum nihil